Дело № 1-134/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный Сулин 14 мая 2018 года 

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Вовченко Д.В., 

при секретаре Богдановой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Красносулинского городского прокурора Махнорыловой Т.Д.,

обвиняемого ФИО1,

защитника Филиной Э.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО19, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, находясь в августе 2017 года на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в южном направлении от домовладения по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере, которое впоследствии без цели сбыта хранил при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в августе 2017 года, в неустановленный точно дознанием день, в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 35 минут, имея преступный умысел направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 30 м. в южном направлении от домовладения по адресу: 

<

адрес> сорвал верхушечные части дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 66 от 12 марта 2018 г. является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), постоянной массой 17,64 г., что на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г., «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (список 1). После чего ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поместил сорванные части конопли в пакет и принес в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где хранил до 10:00 часов 07.02.2018, когда он решил употребить указанное наркотическое средство. Положив пакет с наркотическим средством в левый карман своей куртки, он вышел из дома, по месту проживания, и в 10 часов 50 минут 07.02.2018, на участке местности расположенном на расстоянии 5 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками ОКОН МО МВД России «Красносулинский» и доставлен в МО МВД России «Красносулинский» для оформления административного материала, где в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 25 минут, в ходе личного досмотра в кабинете № 34 МО МВД России «Красносулинский» по адресу: ФИО2 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, указанное наркотическое средство было у него обнаружено и принудительно изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого преступления, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался, в связи с этим его показания, данные при производстве дознания в судебном заседании оглашены, из которых следует, что в августе 2017 года он находился дома. Около 12 часов 00 минут он вышел из дома и направился в сторону п. Голонок Красносулинского района Ростовской 

<

адрес>, где около 12 часов 15 минут он пришел на место, где произрастала конопля, и начал срывать ее верхушечные части и листья. Сложив все в пакет, он направился в сторону дома, для того, чтобы употребить приобретенное им растение – конопля, путем курения. Вернувшись домой, он выложил данный пакет с коноплей у себя дома для хранения. 07.02.2018 около 10 часов 00 минут, он положил ранее сорванную им коноплю в левый карман своей куртки, и решил пойти на улицу Придорожная, для ее употребления. Когда он выходил из подъезда дома, его остановили сотрудники полиции и предложили проехать в МО МВД России «Красносулинский», где в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр, в ходе которого, у него обнаружена нарванная им конопля. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, его виновность в совершении вышеназванного преступления объективно и полно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

- показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что 07.02.2018, они участвовали в следственном действии – осмотре места происшествия, в качестве понятых. Местом осмотра места происшествия являлся участок местности, расположенный на расстоянии 30 м в южном направлении от 

<

адрес>. На данном участке местности, со слов ФИО1, он нарвал коноплю и сложил в полиэтиленовый пакет, который хранил у себя, а в последствии при себе, для личного употребления путем курения. 

- показаниями свидетеля Свидетель №5 и Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что 07.02.2018, сотрудниками полиции они были приглашены для участия в следственном действии – личный досмотр, в качестве понятых. Личный досмотр проводился в кабинете № МО МВД России «Красносулинский», по адресу: 

<

адрес> В данном кабинете, у ФИО1 в левом кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилась растительная масса зеленого цвета. Со слов ФИО1, данной растительной массой является марихуана, которую он приобрел в августе 2017 года, для личного употребления. 

- показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что 07.02.2018 они при проведении ОРМ, работали по выявлению и пресечению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Около 10 часов 50 минут, на участке местности, около 

<

адрес>, был замечен мужчина, по внешним признакам который мог находиться в состоянии наркотического опьянения. Они предложили данному гражданину проехать с ними в МО МВД России «Красносулинский». Приехав в МО МВД России «Красносулинский», в ходе проведения личного досмотра, 07.02.2018, в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 25 минут, в присутствии них, у ФИО1 из левого наружного кармана куртки, был изъят бумажный полиэтиленовый пакет, в котором находилась масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. Как пояснил ФИО1, в данном пакете находится марихуана, которую он приобрел в августе 2017 года, для собственного употребления путем курения.

- показаниями эксперта Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что он работает начальником ЭКО в Межмуниципальном отделе МВД России «Красносулинский». В ходе проведения химической судебной экспертизы было установлено, что представленная на экспертизу растительная масса зеленого цвета содержит в себе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемое каннабис (марихуана), постоянной массой 17,54 г. В процессе исследования израсходовано 0,1 г представленной растительной массы. Остаток после исследования 17,44 г. Первоначальное количество наркотического средства – каннабис (марихуана) составляло 17,64 г (постоянной массой). В данном случае на исследование поступили верхушечные части и листья конопли, что является уже готовым к употреблению наркотическим средством и не является целым растением либо его частью.

- протоколом проверки показаний на месте от 03.04.2018 г., согласно которого, были проверены показания подозреваемого ФИО1, на участке местности в 30 м. в южном направлении от домовладения по адресу: 

<

адрес>, где в августе 2017 года он незаконно нарвал части наркотического растения конопля, а так же на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где он был задержан сотрудниками полиции.

- рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Красносулинский» Свидетель №2 о том, что 07.02.2018 сотрудниками полиции возле 

<

адрес>, был задержан ФИО1, у которого при проведении личного досмотра был изъят пакет с растительной массой. 

- протоколом личного досмотра от 07.02.2018, согласно которому в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 25 минут сотрудниками ОКОН в кабинете № МО МВД России «Красносулинский» у ФИО1 был обнаружен пакет с измельченной растительной массой зеленого цвета. 

- протоколом осмотра места происшествия от 07.02.2018, согласно которому осмотрен участок местности в 30 м. в южном направлении от домовладения по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых ФИО1 указал место, где он в августе 2017 года сорвал части конопли для личного употребления. 

- протоколом осмотра предметов от 12.03.2018, согласно которому был осмотрен изъятый в ходе личного досмотра от 07.02.2018 прозрачный пакет из полимерного материала с измельченной растительной массой, в котором находится наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 17,44 г.

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства был приобщен прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находится растительная масса с наркотическим средством каннабис (марихуана).

- протоколом просмотра видеозаписи от 18.03.2018, согласно которому был произведен просмотр видеозаписи личного досмотра ФИО1 от 07.02.2018. 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства был приобщен пластиковый DVD-R диск с содержащейся на нем видеозаписью личного досмотра ФИО1

- заключением эксперта № 66 от 12.03.2018, согласно которому растительная масса зеленого цвета, изъятая у ФИО1, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), постоянной массой 17,54 г. Первоначальное количество изъятого наркотического средства каннабис (марихуана), составляло 17,64 г. (постоянная масса). 

Анализируя добытые по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемому ему преступления, доказана, и подтверждается показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, а также заключениями экспертиз, которые суд признает относимыми допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1021 от 20.03.2018 г., ФИО1 страдал в период инкриминируемого ему деяния и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме «Органическое эмоционально лабильное (астеническое) расстройство в связи со смешанными заболеваниями (последствия черепно-мозговых травм, употребления алкоголя и каннабинойдов). Синдром зависимости от алкоголя средней (второй) стадии, систематическое (постоянное) употребление. По своему психическому состоянию как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а так же руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с этим суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

С учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств уголовного дела, суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также явка с повинной, наличие которой судом установлено исходя из его объяснения (л.д. 12-13), данного до возбуждения уголовного дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства посредственно, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, состояния здоровья, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа, что окажет на него должное воздействие для достижения целей наказания.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО20 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находится растительная масса каннабис (марихуана) остаточной постоянной массой 17,44 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Красносулинский» (л.д. 99), - уничтожить;

- DVD-R диск, хранящийся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Красносулинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Красносулинского

районного суда Д.В. Вовченко